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1. Úvod

Stále se zvyšující nároky zákazníků nutí společnosti, zamyslet se nad efektivností své

výroby a snahou svou výrobu maximálně využít. Náročnost zákazníků je stále vyšší,

hledají kvalitnější zboží, s kratší dobou doručení a záleží jim také na ostatních službách,

které jsou s výrobkem spojené a které firma poskytuje. Patří mezi ně způsob doručení,

balení výrobku, vyřizování reklamací, případně i vztah dodavatelské firmy k životnímu

prostředí. Všechny tyto faktory ovlivňují nejen výrobní proces, ale i celý dodavatelský

řetězec, kterým konečný výrobek musí projít. Zvýšení spokojenosti zákazníků je

důležitým prvkem ve vývoji společnosti a konečný zákazník je ve většině případů tím,

kdo udává podniku směr vývoje.

Zrychlující se tempo technického i technologického pokroku přispívá nejen

k rostoucí kvalitě výrobků, ale také k růstu konkurence, se kterou se společnosti musí

držet krok. Aby byly firmy schopné konkurovat či využívat konkurenčních výhod, snaží

se nalézt možné cesty, které by jim v tom pomohly. Jednou z nich je využití štíhlé

výroby a jejích nástrojů.

Štíhlá výroba je snahou o neustálé zlepšování a to ve všech oblastech podniku. Může

být zastoupena již ve vizích a strategiích, ve výrobní i nevýrobní části podniku, ale

například i v logistice nebo odděleních, zabývajících se především administrativou.

Tento přístup se zaměřuje hlavně na zákazníka. Snaží se eliminovat procesy, které

nepřidávají hodnotu nebo způsobují plýtvání. Procesy štíhlé výroby by měly být co

nejefektivnější a plynulé. Zaměřují se také na snižování nákladů a časové náročnosti.

Nedílnou součástí je potřebná kvalita a zlepšování, na kterém by se měli podílet všichni

zaměstnanci firmy. Přístupy štíhlé výroby by měly být prostoupeny celým podnikem.

Štíhlá výroba, neboli lean management byla vyvinuta ve výrobě, přesto dnes roste

počet nevýrobních podniků, které se tuto metodu snaží uplatňovat. Obsahuje mnoho

nástrojů, které je možné využívat podle toho, jakým směrem chce firma tento přístup

využít.

Práce bude analyzovat, jaké principy a nástroje štíhlé výroby využívá Společnost

ABC, která se zabývá výrobou lisovaných plechových komponentů. Vlastní část práce

bude mapovat, kde mohou vznikat procesy, nepřidávající hodnotu a jaká nápravná

opatření by tyto procesy mohla eliminovat.
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Cílem práce je nalezení přístupů, které by mohly zlepšit fungování firmy a snížit

náklady výroby a zlepšit její efektivitu. K naplnění cíle bude využita analýza

podnikových činností a sledování procesů výroby jednoho typu výrobku.
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2. Štíhlá výroba – literární přehled

Přestože lean management je v dnešní době možné využívat ve všech oblastech,

včetně služeb, kde se rychle rozšiřuje, jeho kořeny lze nalézt právě v hromadné výrobě,

kde se utvářel. Štíhlá výroba vznikala postupně již od počátku průmyslové výroby, ale

až následné spojování jednotlivých prvků do společného systému ve firmě Toyota

prokázalo, že vytváří větší užitek, než samostatně využívané prvky. (Vaněček, Sýkora,

Pražáková, Štípek, Kubíček, 2013)

2.1 Historický vývoj

První osobou, která integrovala jednotlivé kroky do výrobního procesu, byl Henry

Ford, který zavedl standardizované vyměnitelné díly a standardizovanou práci jednoho

pracovníka a vytvořil tak výrobní tok. Ford také seřadil kroky ke zhotovení vozidla do

jednotlivých sekvencí tam, kde to bylo možné pomocí jednoúčelových strojů. Aby se

pracovníci nemuseli přemisťovat mezi pracovišti, vyvinul pohyblivou montážní linku,

což bylo velmi významným krokem v rozvoji hromadné výroby.

Nevýhodou ale byla nemožnost výroby variabilních výrobků. Zatímco konkurence

již byla schopna plnit požadavky zákazníků na jiný typ automobilu, Fordův závod tímto

ztrácel zákazníky. Všechny díly a výrobky byly stejné a po 19 letech výroby již

nedokázaly vyhovět poptávce a v roce 1929 byl vyroben poslední automobil. (Lean

Enterprise Institute, 2016)

V 50.- 60. letech 20. století se ve firmě Toyota v Japonsku vyvinula koncepce, která

již prováděla celkovou organizaci výroby a dalšího vyvíjení produktu, ale i dodavatelů

a snažila se vyhovět zákazníkovi. Cílem bylo lépe plnit přání zákazníka, ale takovým

způsobem, aby se snížilo množství pracovníků a kapitálu, ale i náročnost na čas

a prostor. Firma též vyžadovala, aby výrobky dosáhly výrazně lepší kvality oproti

hromadné výrobě.

Zatímco v USA byla poptávka po výrobcích velmi vysoká, v Japonsku tomu tak

zdaleka nebylo. Přesto si firma Toyota dala za cíl dohnat USA. Aby toho byla schopna,

musela odstranit veškeré zdroje ztrát a plýtvání, čímž dala základ dnešní podobě štíhlé

výroby. Zásadním rozdílem od hromadné výroby bylo ve firmě Toyota také to, že jeden
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pracovník mohl obsluhovat více strojů na lince. I tento krok nastínil další cestu vývoje

štíhlé výroby.

Toyota postavila svou výrobu především na systému JIT – dodávka právě včas

a systému Jidoka, kdy stroj rozliší vadný výrobek od dobrého. Když dojde k výrobě

špatného výrobku nebo nastane problém, stroj se sám zastaví nebo alespoň zabrání další

chybě. (Lean company, 2016)

U nás začal s americkým způsobem výroby Tomáš Baťa, který přiděloval ve svých

závodech dělníkům denní úkol a v případě jeho nesplnění jim dával k náhradě tzv.

ztráty na režii. Baťovy podniky byly rozděleny na samosprávy dílen, které samostatně

nakupovaly a prodávaly suroviny nebo polotovary následujícímu pracovišti. Podle toho

jestli byl splněn plán jednotky nebo naopak nebyl, získávaly jednotky podíl na zisku

nebo musely poskytnout slevu následující dílně.

Mezi hlavní faktory úspěchu Baťových závodů patří ale nové a výkonné stroje, které

do výroby zaváděl, ale i výrobní pásy, které byly tím, co určovalo tempo výroby. Baťa

poskytoval pracovníkům bydlení i stravování v jídelnách a pracovníci mohli využívat

i poskytované bydlení. To vše pro to, aby předešel fluktuaci. (Vaněček, Sýkora,

Pražáková, Štípek, & Kubíček, 2013)

V dnešní době se systém štíhlé výroby neustále zlepšuje a již neplatí, že je to přístup,

který je možné využívat pouze ve výrobních podnicích. Výroba se stále více

automatizuje, zákazníci vyžadují rychlé reakce na své požadavky a podle toho

společnosti musí také reagovat.

2.2 Principy štíhlé výroby

Hlavním cílem štíhlé výroby je dosažení lepšího výsledku prostřednictvím

efektivního využívání menších množství zdrojů. Základem je eliminace všech procesů,

které nepřidávají hodnotu či dokonce způsobují plýtvání.

Zavádění štíhlé výroby v podniku a jejích metod se odvíjí podle cílů, které chce

podnik prostřednictvím štíhlé výroby dosáhnout. Hlavním cílem je uspokojení

zákazníků, kteří ale mohou mít různé požadavky na kvalitu, na rychlost dodávky, cenu

výrobků apod. Na základě těchto požadavků a také způsobu výroby firma může vybrat,

jaké metody budou pro ni vhodné a které se rozhodne uplatnit. (Vaněček, Friebel, &

Štípek, 2010)
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Štíhlá výroba je soubor zásad a metod, které mají vést především k odstranění ztrát

a plýtvání, které nejen zvyšují náklady, ale ani nepřináší hodnotu pro zákazníka.

Charakterizují ji především následující body:

 Snaha odstranit všechny ztráty

 Výběr vhodných metod a vytvoření systému, který bude možné neustále

zlepšovat

 Zaměření především na potřeby a přání zákazníka

 Zapojení všech pracovníků do neustálého zlepšování (Vaněček, Sýkora,

Pražáková, Štípek, & Kubíček, 2013)

Womack a Jones (2003) zmiňují 5 principů štíhlé výroby:

1. Hodnota – specifikovat hodnotu pro zákazníka, jak z pohledu výrobku, tak

i služeb

2. Hodnotový tok – zjistit a identifikovat hodnotový tok pro produkty a služby

a snažit se zachovat pouze ty procesy, které přidávají hodnotu a snažit se zbavit


[…]


plechových komponentů. Obsahem této části bylo nejprve představení společnosti,

analýza dodavatelského řetězce a logistické struktury v podniku. Další kapitoly se

věnovaly dodavatelským a odběratelským vztahům, skladování a dopravě materiálu

a zpětné logistice. Značná část byla věnována problematice kvality, která je pro

Společnost ABC velmi důležitá. Kvalita je řízena již během předvýrobního plánování,

během výroby a kontrolována pracovníky i zajišťována audity.

Prostředkem ke zjištění problematických míst byla analýza jednoho typu výrobku.

Tím byl výrobek do nárazníkového systému automobilu, který je v podniku standardně

vyráběn lisováním plechu. Mezi hlavní procesy patří komunikace se zákazníkem

o výrobku a následně zpracování zákazníkových požadavků. Následuje plánování

výroby, objednávka materiálu, vyrobení zkušební série a sériová výroba. Dalším

krokem je stoprocentní kontrola, balení výrobků a expedice.

Problematickým místem je výroba vadných výrobků a dodání dvou kusů vadného

výrobku zákazníkovi. Tato skutečnost vyžadovala další řešení, kterým byla reklamace

a následné zavedení stoprocentní kontroly. Tento proces je pro Společnost ABC

poměrně nákladný a v případě, že si zákazník nechá provést kontrolu externí firmou,

náklady jsou ještě vyšší. Náklady na stoprocentní kontrolu na hodinu jsou 250 Kč

v případě, že kontrolu provádí Společnost ABC. Pokud kontrolu provádí externí firma,

náklady na hodinu jsou minimálně 350 Kč.

Následkem zavedení stoprocentní kontroly již nedošlo k dodání vadného výrobku

zákazníkovi, ale zvýšily se náklady na jednu paletu výrobků o 5 100 Kč. Se zavedením

kontroly se také zvýšila časová náročnost výrobku a potřeba lidských zdrojů. Pokud by

stoprocentní kontrola zavedena nebyla a k zákazníkovi se dostal vadný výrobek,

náklady by činily 7 140 Kč. Přestože zavedení této kontroly způsobuje vysoké náklady

na tento výrobek, je zajištěna kvalita, která je pro zákazníka i výrobce tím

nejdůležitějším.

62

Ve vlastní práci proto byla navržena řešení, která by eliminovala výrobu vadných

výrobků a snížila náklady na stoprocentní kontrolu. Analýza sedmi druhů plýtvání také

odhalila možnost vzniku plýtvání prostřednictvím zbytečných pohybů, které mohou

vznikat převážením výrobků na pracoviště kontroly.

Ke snížení zmetkovitosti, zlepšení plynulosti procesu a snížení nákladů byla

navržena tři řešení. Zavedení systému Andon a Jidoka, přesunutí pracoviště kontroly

přímo k procesu výroby a zapojení pracovníků do procesu zlepšování.

Jidoka představuje opatření, která umožňují stroji odhalit vadu a prostřednictvím

Andonu je zobrazovat, případně na ně i zvukově upozornit. Tento přístup by mohl být

nástrojem pro rychlejší odhalení vady. Připojení pracoviště kontroly bylo navrženo pro

urychlení celého procesu, získání plynulosti a eliminaci zbytečných pohybů. Pracovníci

stoprocentní kontroly by tak nemuseli čekat, až se vyrobí celá dávka výrobků, ale

kontrola by probíhala ihned po vyrobení výrobku. Přesunutí pracoviště by také

umožnilo snížit časovou náročnost na jednu paletu výrobků o 3,7 hodiny.

Zapojení pracovníků do řešení problémů by mělo usnadnit nápravu konkrétních

problémů, se kterými se pracovníci potýkají a zjednodušit tak jejich řešení.

Společnosti ABC se daří získávat nové zákazníky i zakázky v automobilovém

průmyslu. Firmě roste obrat a udržuje si také díky svému přizpůsobení zákazníkům

hodnocení strategického dodavatele a u některých podniků také hodnocení A dodavatel.

Přesto se podnik snaží neustále inovovat svou výrobu, stroje i zázemí, aby byl schopný

snáze konkurovat.

Zda budoucí trendy přinesou podniku možnost či dokonce nutnost přizpůsobit svůj

provoz novým trendům technologického pokroku, aby si udržel konkurenceschopnost,

nebo naopak přesunout svou výrobu do oblastí s nižší cenou práce, nelze předvídat.

Budoucí vývoj může vyžadovat rychlé reakce na změny i uzpůsobení výroby, kde se

projevuje celosvětový trend automatizace procesů, ale i lidských zdrojů. S rostoucí

automatizací roste poptávka po pracovnících, kteří by tyto procesy mohli řídit, a naopak

ubývá poptávka po méně kvalifikované práci.

Přístupy ke štíhlé výrobě se neustále rozšiřují o nové poznatky a technologické

pokroky, které vyžadují rychlou reakci. Pokud se bude podnik snažit o neustálé

zlepšování svých procesů, je na dobré cestě pro budoucí úspěšné fungování firmy.
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Summary

Application of lean management in company

The goal of the Master’s Thesis is to analyse processes and activities of lean

management, which are used in manufacturing Company ABC and to suggest solutions

for improvement. Master’s Thesis also studies processes of quality, which are very

important for company. Company ABC engage in stamping metal components for

automotive industry, consumer electronics, lighting and air conditioning.

There were found some issues to improve by analysing one type of product. Those

issues could improve with reducing the quantity of rejects and with reducing the costs

of total control. Afterwards, measures to improve were suggested.

One of the suggestion is to introduce Andon and Jidoka system, which could

eliminate quantity of rejects and also find defects earlier. Other suggestion is to move

the workplace of total control right next to the manufacturing area. It could bring more

fluency and reduce time to make the product. The third proposal is the active

participation of employees in improvement proces of manufacturing.

Key words: lean management, production, supply chain management, quality
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