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Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Zadané téma diplomové práce je velmi dobře zvládnuto jak po teoretické, tak i po praktické
stránce. Teoretické poznatky jsou vhodně přenesy a uplatněny v praktické části.
Práce hodnotí problematická místa v podniku a navrhuje řadu řešení na odstranění plýtvání,
ke kterým dochází během výroby. Dále jsou navrhnuta i řešení na snížení zmetkovitosti
při výrobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Co by měla štíhlá výroba podniku přinést?
2. Jaké další metody štíhlé výroby by mohl podnik využívat?
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